PAGE

Moção de Aplausos no 13, de 2018.

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de Aplausos e Reconhecimento ao Padre Nivaldo Nascimento de Oliveira, pelos relevantes serviços religiosos e sociais prestados no Município de Itanhaém.
Padre Nivaldo Nascimento de Oliveira, mps Nascido aos 10 de Abril de 1976 em Guaraniaçu Paraná Filho de Gildenor Fraga de Oliveira e Irene do Nascimento de Oliveira Em uma família de costumes tradicionais num ambiente muito simples de roça no interior paranaense. Sétimo Filho, em uma família de dez filhos. Onde apesar da simplicidade dos pais sempre transmitiram os valores e princípios cristãos. Já na adolescência sente o chamado de Deus para a vida sacerdotal ao ser visitado em sua escola por um padre e uma irmã. Embora tenha sentido o chamado, resistiu por algum tempo para ajudar aos pais no trabalho na roça. Com 18 anos ao mudar com a família para o interior de São Paulo em Mogi Mirim, e com o seu engajamento na Igreja fez o seu discernimento vocacional até ingressar na Comunidade Missionária Providência Santíssima (CMPS) no dia 2 de fevereiro de 1998. Nesta Comunidade Missionária realizou sua formação humana e acadêmica, compartilhando da vida fraterna, dos trabalhos cotidianos e das atividades missionárias, tendo uma boa convivência com todos os irmãos e irmãs demonstrando amizade, respeito e a responsabilidade. Em 2007 foi enviado com uma equipe missionária para a cidade de Piracicaba, Paróquia São Francisco Xavier, onde a Comunidade Missionária assumiu os trabalhos nesta pesquisa. Enviado como irmão viveu etapas importantes de sua vida neste lugar. Quando em 18 de março fez os seus vínculos definitivos; no dia 26 de agosto foi ordenado diácono e no dia 29 de dezembro foi ordenado sacerdote; colaborando nesta paróquia com o irmão diácono e Vigário. Assumindo a paróquia como pároco no dia 12 de março de 2008 mostrou-se um padre zeloso para com as almas. Com ardor missionário fez um belo trabalho com a juventude onde foram despertadas muitas vocações para igreja. No dia 8 de fevereiro de 2013 ao ser enviado para nova missão, deixou muitas amizades e um povo sentido com a sua partida devido a amizade e o belo trabalho realizado. Neste mesmo dia chega em Neves Paulista para assumir novo trabalho na Paróquia Nossa Senhora Aparecida. No dia 3 de março de 2013 toma Posse como pároco desta paróquia. Sua humildade e presença na vida do povo chamou a atenção de todos, onde contava com a ajuda dos conselhos e fiéis, sempre presente junto as realidades da cidade fazendo com que a Igreja se tornasse mais bonita e a participação do povo fosse avivada. Aí também mostrou sua capacidade para construir e liderar um povo permanecendo por 2 anos e 8 meses nesse lugar Com o envio do Pe. Emerson Rossini, pároco da Paróquia Santa Teresinha do Menino Jesus, aqui de Itanhaém, o Padre Nivaldo é enviado para esta Paróquia chegando aqui no dia 17 de novembro de 2015, recebendo de Dom Tarcísio Scaramusa a posse canônica como 3° pároco desta Comunidade no dia 2 de dezembro de 2015. Em seus dois anos e dois meses de presença em nossa cidade de Itanhaém deixou marcas profundas em nossa população. Com seu carisma foi uma presença marcante de sacerdote por sua cultura tradicional religiosa, com suas posturas, vestes e posicionamento todos gostavam de se achegar, de olhar ou tirar uma foto com "aquele padre da batina preta" sempre com um sorriso e disposto a escutar a conversar e a partilhar com aqueles que dele se aproximava. Consciente do seu compromisso com a salvação das almas, a administração do seu povo e sua Paróquia tinha voz firme e decidida com os direcionamentos a tomar. Assumindo de forma zelosa e responsável seu ofício de pastor, de pai espiritual de um povo, com um coração misericordioso e comprometido com os necessitados mostravase presente com sua batina nos momentos de alegria e de dor, em todos os momentos sempre junto a suas ovelhas. Dotado de uma grande sabedoria aconselhava a todos os que o buscava dando sempre paz, conforto, esperança e luz para as almas feridas, abatidas e desorientadas que o buscavam. Sensível às dores alheias, mostrava-se sempre compassivo, misericordioso e próximo daqueles que mais necessitavam de conforto nos momentos de morte, enfermidade, problema familiar ou conjugal dando do seu tempo para ir atrás, para consolar, para confortar, para ser presença, para corrigir... Sempre disponível, independente da hora e do momento, para ser essa presença do Bom Pastor. Em seu ofício de administrador trabalhou sempre com retidão e transparência junto ao seu conselho trabalhando em equipe, consultando, prestando contas e buscando sempre o crescimento. Com sua coragem e Bom Gosto deixava lindamente preparada a Igreja, onde cada vez mais despertava a atenção e admiração do nosso povo. Sua preocupação em oferecer melhor conforto para os fiéis o levou até a climatizar o ambiente. Buscou o fortalecimento de sua Paróquia que contém apenas 10 anos de fundação paroquial, promovendo a procissão de Corpus Christi, o fortalecimento da tradicional festa de Santo Antônio e os eventos de sua paróquia. Com seu lema: "eis que estou no meio de vós como aquele que serve" (Lucas 22,27) colocou sua vida a serviço sem acepção de pessoas, com integridade e muito exímio. Suas celebrações religiosas favoreciam o encontro com Deus, seus ensinamentos firmes tiravam dúvidas e confirmava a fé, sua presença de homem de fé edificava, sua acolhida desde os pequenos aos mais idosos transmitiam a segurança de um pai presente e disposto a sempre ajudar. Como irmão, de seus irmãos de vida fraterna, testemunhava a comunhão, amizade, respeito, zelo, trabalho em equipe e alegria pela fraternidade; tendo por eles acolhida, admiração e respeito. No dia 30 de dezembro de 2017 celebrou 10 anos de sua vida sacerdotal, numa bela cerimônia onde teve reconhecido a sua capacidade e aceitação de nosso povo, prestigiado por uma grande quantidade de fiéis onde foi homenageado por seu belo trabalho. Com sua sabedoria, empreendedorismo, capacidades administrativas, boa convivência e muitos dons foi enviado para iniciar novo trabalho em São José dos Campos tendo no dia 4 de fevereiro de 2018 a sua missa de despedida com a presença de um grande número de pessoas, deixando a Paróquia no dia 9 de fevereiro de 2018. Como carinho e gratidão de nosso povo estiveram presentes 120 pessoas em sua posse no dia 16 de fevereiro de 2018 na Paróquia Santa Luzia em São José dos Campos, onde presenciaram como já foi bem acolhido e querido por suas novas ovelhas. Com sua vida e palavras muito ensinou a nosso município, pois assumiu com zelo e comprometimento seu ofício, com sua liderança e carisma deixou um legado que vale a pena partilhar de si, sem esconder suas raízes e construir uma sociedade solidária e fraterna. Ao mesmo tempo mostrando sua firmeza e ternura mostrou o valor da paternidade espiritual deixando saudade a todos que compartilharam de sua presença.
Por todo o exposto, não poderíamos deixar de registrar nesta Casa de Leis esta singela homenagem ao.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 14 de Maio de 2018.
WILSON OLIVEIRA

Vereador
“Moção de Aplausos e Reconhecimento ao Padre Nivaldo Nascimento de Oliveira, pelos relevantes serviços religiosos e sociais prestados no Município de Itanhaém”.

1